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Streszczenie
Niniejsza rozprawa doktorska porusza problem ograniczonej możliwości testów i walidacji funk-
cji automatyzacji jazdy kompletnego samochodu w ruchu drogowym. Walidacja tego typu,
oprócz olbrzymiej zalety, jaką jest testowanie w docelowym środowisku, nie jest w stanie stwo-
rzyć wszystkich wymaganych przypadków testowych. Nie ma też możliwości odtworzenia iden-
tycznych warunków w celu np. potwierdzenia, że błędy zostały naprawione. Ponadto ze względu
na ryzyko spowodowania wypadku, coraz więcej państw ogranicza lub całkowicie zabrania te-
stowania systemów automatyzacji jazdy w ruchu drogowym. Dlatego jako etap pośredni zapro-
ponowano testy i walidację kompletnego pojazdu w laboratorium. Do tego celu wymagana jest
symulacja świata zewnętrznego w taki sposób, aby samochód miał wrażenie jazdy w rzeczywi-
stych warunkach.

W związku z tym pojawia się pytanie – czy jest możliwe wierne zasymulowanie świata rzeczy-
wistego w laboratorium w celu całkowitego przetestowania i zwalidowania funkcji jazdy autono-
micznej samochodu? Aby to osiągnąć, przeprowadzono kompleksowy i systematyczny przegląd
czujników i systemów samochodu, w celu zidentyfikowania, które z nich i w jakim stopniu biorą
udział w automatyzacji jazdy. Przeanalizowano takie systemy jak: kamery światła widzialnego,
kamery bliskiej podczerwieni, kamery termowizyjne, kamery czasu przelotu, kamery stereowi-
zyjne, kamery strukturalne, lidary mechaniczne i półprzewodnikowe, radary, czujniki ultradźwię-
kowe, globalny system nawigacji satelitarnej GNSS, inercyjną jednostkę pomiarową IMU, odo-
metrię, mapy wysokiej definicji, V2X /C-V2X oraz systemy Drive-by-Wire. Dodatkowo zostały
zbadane zjawiska fizyczne wykorzystywane przez powyższe czujniki i systemy, w celu ewentu-
alnego zaproponowania zasady działania urządzeń stymulujących. Został również wykonany
przegląd typów i odmian czujników oraz określono, które z nich faktycznie są obecnie wykorzy-
stywane w samochodach masowej produkcji.

Następnie został wykonany przegląd dostępnych na rynku urządzeń oraz oprogramowania wyko-
rzystywanego do bezprzewodowego stymulowania wyżej wymienionych czujników i systemów,
w celu określenia aktualnego stanu wiedzy, możliwości technicznych i luki technologicznej, bę-
dącej przeszkodą w stworzeniu laboratoryjnego stanowiska testowego do jazdy autonomicznej.
W przypadku braku tego typu urządzeń zostały przeanalizowane obecnie wykorzystywane me-
tody i techniki testowe, aby określić lukę pomiędzy stanem obecnym a wymaganym do testów
pojazdu w pętli. Ponadto został dokonany krytyczny przegląd publikacji naukowych oraz paten-
tów, w celu zidentyfikowania trwających prac rozwojowych w tej dziedzinie. Bazując na wyko-
nanej analizie, zaproponowano pomysły ulepszenia używanych metod testowych oraz koncepcję
działania brakujących stymulatorów.

Zidentyfikowano najważniejsze składowe laboratoryjnego stanowiska testowego do pojazdu
w pętli i opisano zasadę jego działania. Dodatkowo wykonano przegląd rodzajów i typów ha-
mowni dynamometrycznych, pod kątem wybrania najlepszego rozwiązania do symulowania opo-
rów ruchu, podczas wirtualnych jazd testowych. W ostatnim etapie zostały zidentyfikowane ko-
mercyjne stanowiska testowe do fuzji czujników oraz pojazdu w pętli. Określono zakres testów,
które są w stanie wykonać, zidentyfikowano braki i potencjalne problemy oraz zaproponowano
rozwiązania ulepszenia obecnych konstrukcji.

W części praktycznej, w oparciu o wirtualne jazdy testowe, zaprojektowano, stworzono i zwery-
fikowano, pierwsze tego typu stanowisko testowe, działające w pętli zamkniętej, do weryfikacji
czujnika kąta kierownicy. Zbadano wpływ czujnika na samochód z układem kierowniczym typu
Steer-by-Wire (SbW). Wyznaczano błędy wprowadzane przez system testowy, w celu ocenienia
jego stabilności, wydajności i przydatności do testów. Następnie przetestowano i porównano trzy
komercyjne czujniki kąta kierownicy podczas wirtualnego przejazdu testowego i zweryfikowano
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ich wydajność w systemie SbW. Określono błędy czujników oraz spójność parametrów wzglę-
dem parametrów deklarowanych przez producenta. W ostatnim etapie zbadano wpływ dokładno-
ści czujnika i okresu wysyłania danych na magistralę CAN na trajektorię samochodu z układem
kierowniczym typu Steer-by-Wire.
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Abstract
This doctoral dissertation addresses the problem of the limited ability to test and validate the
driving automation function of a complete car in traffic. Such validation, in addition to the huge
advantage of testing in the target environment, is not able to create all the required test cases. Nor
is it possible to reproduce identical conditions in order, for example, to confirm that bugs have
been fixed. In addition, due to the risk of causing an accident, more and more countries are re-
stricting or completely prohibiting the testing driving automation systems in road traffic. There-
fore, testing and validation of a complete vehicle in the laboratory has been proposed as an inter-
mediate step. For this purpose, simulation of the outside world in the laboratory is required in
such a way that the car has the impression of driving in real conditions.

This raises the question - is it possible to accurately simulate the real world in the laboratory to
completely test and validate the car's autonomous driving functions? To achieve this goal, a com-
prehensive and systematic review of the car's sensors and systems was conducted to identify
which of them are involved in driving automation and to what extent. Such systems as visible
light cameras, near-infrared cameras, thermal imaging cameras, time-of-flight cameras, stereo
vision cameras, structural cameras, mechanical and solid-state lidar, radar, ultrasonic sensors,
GNSS global navigation satellite system, IMU inertial measurement unit, odometry, high-defini-
tion maps, V2X /C-V2X and drive-by-wire systems were analyzed. In addition, the physical phe-
nomena used by the above sensors and systems have been studied to propose a principle for stim-
ulating devices. A review of the sensor types was also made, and it was determined which of them
are currently used in mass production cars.

Next, a review of commercially available devices and software used for wireless stimulation of
the sensors and systems was made, to determine the current state of knowledge, technical capa-
bilities and the technological gap that is an obstacle to the creation of a laboratory test bed for
autonomous driving. In the absence of such equipment, the currently used test methods and tech-
niques were analyzed to determine the gap between the current state and the required state for
testing a vehicle in the loop. In addition, a critical review of scientific publications and patents
was conducted to identify ongoing development work in the field. Based on the analysis per-
formed, ideas for improving the test methods in use were proposed, as well as a concept for the
operation of missing stimulators.

The most important components of a laboratory test bed for a vehicle-in-the-loop were identified
and the principle of its operation was described. In addition, a review of dynamometer types was
performed to select the best solution for simulating motion resistance during virtual test drives.
In the final stage, commercial test stands for sensor fusion and vehicle-in-the-loop were identified.
The scope of tests they can perform was determined, shortcomings and potential problems were
identified, and solutions for improving current designs were proposed.

In the practical part, based on virtual test drives, a first-of-its-kind closed-loop test stand was
designed, created and verified for verification of the steering angle sensor. The effect of the sensor
on a Steer-by-Wire (SbW) car was investigated. The errors introduced by the test system were
determined to evaluate its stability, performance and suitability for testing. Three commercial
steering angle sensors were tested and compared during a virtual test run, and their performance
in the SbW system was verified. Sensor errors and consistency against manufacturer-declared
parameters were determined. In the final step, the effect of sensor accuracy and the period of
sending data to the CAN bus on the trajectory of a Steer-by-Wire car was studied.
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1 Wstęp
Rozwój przemysłu motoryzacyjnego w XXI wieku znacznie przyspieszył. Jest to spowodowane
szeregiem czynników, z których najważniejszym z pewnością jest rozwój elektroniki oraz opro-
gramowania. Początkowo samochody były praktycznie w całości urządzeniami mechanicznymi,
natomiast obecnie, szczególnie w kontekście samochodów elektrycznych, można bardziej je uwa-
żać za urządzenia elektroniczne niż mechaniczne. Samochody służące kiedyś tylko do przemiesz-
czania, w dzisiejszych czasach są centrami rozrywki oraz relaksu. Ponadto zapewniają duży po-
ziom bezpieczeństwa nie tylko dzięki udoskonaleniu budowy podwozia czy nadwozia, ale rów-

[…]

czerwonymi. Dzięki temu stworzenie tego ekranu ograniczyłoby się tylko do wymiany elemen-
tów matrycy, natomiast wszystkie pozostałe elementy z uwzględnieniem sterownika graficznego
mogłyby pozostać niezmienione. Pozwoliłoby to stosunkowo łatwo i szybko stworzyć taki moni-
tor i poddać go badaniom. Jest to kolejna luka, która wymaga uzupełnienia, ponieważ pomimo że
kamery bliskiej podczerwieni na dziś są bardzo rzadko wykorzystywane do percepcji otoczenia,
to jako że w przeszłości były już stosowane, jest szansa, że w przyszłości zostaną ponownie użyte.

Ze wszystkich badanych czujników i systemów największy problem w stymulacji został napo-
tkany przy inercyjnej jednostce pomiarowej IMU. Nie istnieją stymulatory, które byłyby go w sta-
nie przetestować bezkontaktowo, a większość testów odbywa się z wykorzystaniem wirówek
i stołów obrotowych. Nie ma obecnie technologii, która byłaby w stanie elektrycznie ani w żaden
inny sposób bezprzewodowy i bezinwazyjny generować sztucznego przyspieszenia. Jedyną me-
todą jest faktyczne wprawienie w ruch badanego czujnika. Sprawa dodatkowo się komplikuje
w momencie potrzeby stymulacji IMU zamontowanego w pojeździe. Wymagałoby to umieszcze-
nia samochodu na olbrzymiej wirówce ze stołem obrotowym. Również na tej wirówce musiałyby
być umieszczone i mocno przytwierdzone wszystkie inne stymulatory dla pozostałych czujników
oraz hamownia dynamometryczna. Wydaje się to być niemożliwe i nieopłacalne do zrealizowa-
nia. Natomiast jeśliby ktoś się na to zdecydował, to i tak wirówka ze stołem obrotowym nie jest
w stanie wygenerować wszystkich rzeczywistych warunków. Jest to spowodowane tym, że każda
zmiana proporcji przyspieszenia w osiach, wymaga zawsze obrotu czujnika, co powoduje wy-
zwalanie pomiarów żyroskopu. Pomijając pomiar przyspieszenia, alternatywnie jako półśrodek
do testowania IMU, można by było umieścić samochód wraz ze wszystkimi innymi urządzeniami
na dużym obrotowym stole. Dzięki temu obracając stół, można by było chociaż w jednej osi sty-
mulować żyroskop. Dwie pozostałe osie nadal zostałyby nieruchome, natomiast one mają o wiele
mniejszy wpływ na działanie systemów, gdyż mierzą jedynie przechyły boczne oraz wzdłużne
samochodu. Symulowanie obrotu wokół osi Z jest istotne, ponieważ ten kąt zmienia się np.
w trakcie poślizgów i jest ważny dla systemu stabilizacji toru jazdy.

Niemniej IMU jest raczej systemem uzupełniającym inne systemy, a nie systemem wiodącym,
bez którego jazda autonomiczna nie ma prawa działać. Potwierdzeniem tego są różne projekty
testowania pojazdu w pętli i pomimo że IMU nie jest w żaden sposób stymulowane, to samochód
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zachowuje się zgodnie ze stymulacją pozostałych czujników. To potwierdza, że dane zapewnia-
jące przez IMU nie są niezbędne do jazdy autonomicznej i prawdopodobnie są używane tylko
w niektórych sytuacjach, jak brak dostępu do danych z innych rodzajów czujników. Z tego po-
wodu czujnik IMU może zostać pominięty podczas stymulacji i nie będzie czynnikiem blokują-
cym stworzenie stanowiska testowego do badania funkcji jazdy autonomicznej. Nie stanowi to
zaprzeczenia postawionej w pracy tezy, mówiącej o systemach głównych, a nie pomocniczych.
Wskazuje jednak na możliwe dalsze kierunki prac badawczych w zakresie testowania samocho-
dów autonomicznych.

Dodatkowo istotnym problemem jest brak możliwości skręcania kołami podczas wykonywania
testu, co jest omijane za pomocą ingerencji w strukturę pojazdu poprzez odłączanie kół od prze-
kładni kierowniczej. Od pewnego czasu nowoczesne hamownie dynamometryczne z hamulcami
prądu przemiennego oferują możliwość skręcania kół podczas testów oraz są w stanie symulować
precyzyjnie z dużą dynamiką obciążenia działające na koła samochodu. Dzięki temu nie ma po-
trzeby ingerowania w konstrukcję samochodu, a hamownia jest w stanie zapewnić wierne odwzo-
rowanie oporów ruchu.

Podsumowując, w przypadku chęci zrealizowania kompletnego stanowiska testowego będącego
w stanie w pełni zasymulować środowisko zewnętrzne w laboratorium jest nadal jeszcze sporo
pracy. Przede wszystkim, w pierwszej kolejności należałoby zintegrować ze sobą dostępne sty-
mulatory (obecnie pracujące głównie w systemach HIL), aby były one w stanie bezawaryjnie pra-
cować, nie zakłócając i nie przeszkadzając sobie nawzajem podczas testów kompletnego samo-
chodu. To pozwoliłoby na wysokie pokrycie najważniejszych i najczęściej wykorzystywanych
czujników i systemów. W dalszej kolejności należałoby skupić się na rozwinięciu brakujących
technologii stymulacji dla termowizji, kamer bliskiej podczerwieni, IMU oraz ulepszeniu ha-
mowni dynamometrycznej pod kątem dynamiczniejszego skręcania kół. Ponownie, powyższe
stwierdzenia nie stanowią zaprzeczenia tezy, gdyż przedstawione ograniczenia mają głównie cha-
rakter techniczny a nie fizyczny czy naukowy i mogą zostać przezwyciężone pod warunkiem
zastosowania odpowiednich środków technicznych (wiążących się z odpowiednio wysokimi na-
kładami).
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