26. 09. 2023

Wpłynęło dnia

Zarejestrowano pod nr

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Michała Pietrucha

zatytułowanej

„Testowanie wybranych funkcji jazdy autonomicznej samochodu w warunkach laboratoryjnych na przykładzie stanowiska dla czujnika kąta kierownicy w systemie Steer-by-Wire”

Recenzja została opracowana na zlecenie z dnia 6 lipca 2023 r. wystawione przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo - Hutniczej zgodnie z uchwałą tej Rady z dnia 6 lipca 2023 r.

Recenzję wykonano zgodnie z wymogami ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

1. Ocena układu rozprawy doktorskiej

Rozprawa mgra inż. Michała Pietrucha zatytułowana „Testowanie wybranych funkcji jazdy autonomicznej samochodu w warunkach laboratoryjnych na przykładzie stanowiska dla czujnika kąta kierownicy w systemie Steer-by-Wire” została opublikowana na Akademii Górniczo – Hutniczej w Krakowie w 2023 r. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Andrzej Młyniec, prof. AGH, a promotorem pomocniczym dr hab. inż. Andrzej Wetula. Praca została wykonana jako doktorat wdrożeniowy na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie i w przedsiębiorstwie Merit Poland Sp. z o.o.

Rozprawa jest napisana w języku polskim. Dzieło liczy 184 strony, w tym 160 stron tekstu zasadniczego, poprzedzonego podziękowaniami, dwoma streszczeniami (po angielsku i po polsku), spisem treści, indeksem skrótów oraz wykazem publikacji autora. Główna część rozprawy zawiera 7 rozdziałów oraz wykaz 381 pozycji literatury. Objętość rozprawy jest dość duża jak na tego typu opracowania w dziedzinie nauk technicznych – głównie z powodu bardzo szerokiej analizy literatury.

W rozdziale pierwszym autor opisał poziomy automatyzacji jazdy dla samochodów poruszających się w ruchu drogowym oraz wskazał na powiązanie tych funkcji z poziomem bezpieczeństwa jazdy.

W rozdziale 2 autor przedstawił cel i zakres pracy. Sformułowana jest w tym rozdziale również teza oraz plan pracy. Jako główny cel pracy określił zbadanie możliwości stworzenia za pomocą obecnie dostępnych technologii laboratoryjnego stanowiska testowego, które byłoby w stanie zasymulować wiernie świat zewnętrzny, aby w pełni przetestować i zwalidować funkcje jazdy autonomicznej kompletnego samochodu.

W rozdziale 3 przedstawiony jest przegląd czujników i systemów samochodu związanych z autonomią jazdy i funkcjami autonomicznego sterowania pojazdem ze

szczególnym uwzględnieniem zasad działania wszystkich czujników oraz częstotliwości ich wykorzystywania w pojazdach.

W rozdziale 4 przeprowadzono przegląd systemów testowania czujników które mogłyby być zastosowane w automatyzacji samochodów. W szczególności skupiono się na ich testowaniu systemach symulacji działania HIL (Hardware In the Loop). W przypadku gdy dla danego typu czujnika brak jest dostępnych komercyjnie systemów testowania autor umieszczał w tym rozdziale krótkie akapity mówiące o jego propozycjach, dotyczących zasad działania hipotetycznych systemów testowania takiego czujnika w środowisku symulującym scenariusz rzeczywistej jazdy.

W rozdziale 5 opisane są metody i dostępne stanowiska testowe do testowania wielu czujników jak i całego samochodu w systemie, w którym samochód jako integralna całość poddawany jest wirtualnym jazdom testowym (VIL – Vehicle In the Loop). W rozdziale tym autor zamieszcza również swoje autorskie pomysły, jak taki system mógłby być rozbudowany, aby testowany był cały samochód.

W rozdziale 6 opisane są badania doświadczalne zmierzające do weryfikacji dokładności czujnika kąta kierownicy na stanowisku zaprojektowanym i zbudowanym przez autora. Badania są przeprowadzone dla 3 kolejnych generacji czujnika. Autor opisuje dość pobieżnie konstrukcję stanowiska i schematy realizacji poszczególnych testów. Przeprowadza analizę wyników o oparciu o ustalone przez siebie kryteria i formułuje wnioski.

W rozdziale 7 zatytułowanym „Wnioski i dalsze kierunki prac” autor podsumowuje przeprowadzoną wcześniej analizę i odnosi się do tezy jak i celu pracy, uzasadniając dlaczego uważa, że teza została udowodniona a cel osiągnięty. Wskazuje również na to, jakie dalsze działania, badania i projekty powinny być zrealizowane aby otrzymać kompletne stanowisko testowe samochodu autonomicznego do testów symulacyjnych.

Struktura pracy nie jest typowa dla tego rodzaju opracowań i bardzo utrudnia jej ocenę. Bezpośrednio po wstępie znajduje się teza i cel pracy, a dopiero po nich następuje analiza literatury obejmująca ponad połowę pracy, przemieszana z wnioskami autora. Powoduje to, że trudno wychwycić część będącą wkładem własnym autora. Dodatkowo wiele istotnych informacji, dotyczących zwłaszcza tego, jak autor interpretuje postawioną na samym początku tezę, znajduje się dopiero na końcu pracy, w ostatnim rozdziale.

2. Ocena zastosowanego piśmiennictwa

Autor przeprowadził bardzo gruntowną analizę piśmiennictwa dotyczącego systemów sensorycznych stosowanych w samochodach o różnym stopniu autonomii. Również bardzo dobrze przeanalizował dostępne systemy testowania większości z tych czujników. Do mankamentów analizy literatury należy zaliczyć brak odniesienia do podstaw analizy czujnika jako elementu automatyki oraz do podawanych przez normy i poradniki typowym metod badania czujników położenia i definicji badanych parametrów.

3. Ocena celu i tezy pracy, metod badawczych i wyników badań

W drugim rozdziale autor sformułował cel i tezę pracy. Jako cel pracy określił „zbadać możliwości stworzenia za pomocą obecnie dostępnych technologii laboratoryjnego stanowiska testowego, które byłoby w stanie zasymulować wiernie świat zewnętrzny, aby w pełni przetestować i zwalidować funkcje jazdy autonomicznej kompletnego samochodu”, natomiast teza odpowiadała uzyskaniu pozytywnej odpowiedzi w sformułowanym w celu problemie: „Możliwe jest zbudowanie stanowiska testowego dla kompletnego samochodu, przeznaczonego do testowania głównych systemów jazdy autonomicznej”.

Tak postawiony problem jest na pewno bardzo istotny z punktu widzenia aktualnego rozwoju samochodów i wprowadzania kolejnych poziomów ich automatyzacji. Opracowanie takiego systemu jest na pewno bardzo pożądanym etapem we wprowadzaniu na rynek nowych rozwiązań, zwłaszcza, że testowanie ich od razu w rzeczywistych warunkach pracy może generować niebezpieczeństwo dla osób testujących i znajdujących się w otoczeniu testowanego samochodu jak i generować znaczne koszty w przypadku nieprawidłowego działania.

Niefortunnym wydaje się jednak tak ogólne sformułowanie tezy – w jednej pracy doktorskiej nie da się opracować całego takiego systemu. Stąd też autor w kolejnym akapicie ogranicza zakres pracy do weryfikacji tezy jedynie przez przegląd istniejących rozwiązań i sprawdzenie ich kompletności w kontekście analizowanego stanowiska. Takie zadanie ma niewątpliwie również swoją wartość – jednakże bardziej pod kątem przeglądowym a nie naukowym - nie zawiera tworzenia nowej wiedzy.

Podobny problem można zauważyć analizując postawione przez autora wymagania dla stanowiska testowego. W szczególności problem pojawia się z wymaganiem piątym: *„Stanowisko testowe musi być wyposażone w możliwość bezprzewodowej stymulacji głównych czujników używanych do jazdy autonomicznej ...”*. W trakcie opisu w rozdziale 3 autor wykazuje, że czujniki IMU (Inertial Motion Unit), na które składają się trzyosiowy żyroskop i trzyosiowy akcelerometr wykonane w technologii MEMS są jednymi z podstawowych czujników wykorzystywanych zarówno w lokalizacji samochodu jako wejście do filtra Kalmana, jak i w systemach autonomicznej kontroli poślizgu, jak ABS czy elektroniczna kontrola stabilności ESC (ang. Electronic Stability Control). Z kolei w rozdziale 4.5 stwierdza *„Niestety do testów IMU nie ma urządzeń elektronicznych, będących go w stanie przetestować bezkontaktowo.”*, czym przeczy postawionej tezie. Dopiero w rozdziale 7, w podsumowaniu, stwierdza, że *„czujnik IMU może zostać pominięty podczas stymulacji i nie będzie czynnikiem blokującym stworzenie środowiska testowego do badania funkcji jazdy autonomicznej”* gdyż nie jest czujnikiem głównym a pomocniczym. Powołuje się przy tym na istniejące projekty badawcze nie podając jednak żadnej konkretnej literatury. Bardzo bym prosił, aby doktorant odniósł się do tej kwestii w trakcie obrony i udowodnił, że faktycznie wszystkie funkcje autonomiczne będą działały poprawnie bez stymulowania czujników IMU lub zaproponował pewne modyfikacje tezy pozwalające na lepsze odzwierciedlenie rezultatów przeprowadzonej przez niego analizy.

Jako uzupełnienie do przeprowadzonej analizy literaturowej doktorant pokusił się o zaproponowanie koncepcji budowy stanowisk testowych dla tych czujników, dla których nie znalazł dostępnych komercyjnie systemów testowych – przykładowo kamer termowizyjnych. Takie podejście należy uznać za mocno dyskusyjne, gdyż przedstawienie samej koncepcji stanowiska testowego nie oznacza udowodnienia możliwości jego zbudowania.

Podsumowując ocenę tej części pracy uważam, że zastosowana metoda badawcza polegająca na analizie literatury i proponowaniu niesprawdzonych własnych rozwiązań jest mocno dyskusyjna i rzadko praktykowana w doktoratach z zakresu nauk technicznych, ale w kontekście postawionego celu pracy akceptowalna. Osiągnięte wyniki badań literaturowych uważam za ważne w kontekście zgromadzenia tych informacji w jednym opracowaniu, ale ze swojej natury nie są to wyniki nowe.

Kolejnym istotnym działaniem doktoranta, zmierzającym do udowodnienia tezy było zbudowanie stanowiska, na którym testowane były czujniki położenia kierownicy przy pomocy wirtualnych jazd testowych. Działania te zostały opisane w rozdziale 6. Niewątpliwym sukcesem tego działania było udowodnienie, że można stworzyć układ symulacji ruchu w

którym jednym z elementów będzie system planowania trajektorii w oprogramowaniu symulacyjnym a innym elementem będzie testowany element hardware'u - w tym przypadku czujnik położenia kierownicy. Do osiągnięć tego rozdziału można zaliczyć wykazanie, jak rozdzielczość czujnika i okres próbkowania wpływają na sposób realizacji trajektorii podczas wirtualnych jazd testowych. Podjęta została również próba oszacowania błędów wprowadzanych przez czujnik kąta kierownicy. Zdaniem recenzenta w tym rozdziale doktorant wprowadził zbyt daleko idące uproszczenie utożsamiając kąt żądany przez układ symulacyjny (CarMaker) z rzeczywistym kątem kierownicy. W rzeczywistości są to dwa różne kąty różniące się uchybem sterowania silnikiem krokowym. W rozdziale 6.2.8 doktorant uzasadnił pominięcie tego uchybu sterowania częstotliwością działania pętli sterowania i małym krokiem (stosowany był napęd z krokiem 1.8° podzielonym na 200 mikrokroków). Jest to zdecydowanie niewystarczające uzasadnienie, gdyż uchyb ten zależy od ustalonych w sterowniku współczynników regulatora PID (w rozdziale 6.2.3 wspomniane jest, że sterownik pracuje w sprzężeniu zwrotnym) oraz momentu napędowego i momentów bezwładności układu. Prosiłbym doktoranta, aby przedstawił analizę pętli sterowania tym silnikiem oraz stałej czasowej układu nadążnego.

Pomimo wykazanych powyżej uchybień uważam, że tematyka pracy jest istotna z punktu widzenia dyscypliny Automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne, cel pracy (przy założeniu uzyskania dostatecznych wyjaśnień od doktoranta w trakcie obrony) został osiągnięty a teza pracy udowodniona.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że doktorat jest realizowany jako doktorat wdrożeniowy a prowadzone badania są wykorzystywane w procesie projektowania i badania rzeczywistych produktów wykorzystywanych w przemyśle samochodowym.

Potwierdzeniem wartości naukowej pracy doktoranta jest opublikowanie jej wyników w trzech publikacjach naukowych, w tym dwóch wysoko punktowanych.

Do najistotniejszych osiągnięć pracy zaliczam:

1. Zebranie w jednym opracowaniu analizy budowy i zasady działania wszystkich układów sensorycznych stosowanych w pojazdach samochodowych w celu wprowadzenia w nich różnych poziomów automatyzacji (opracowanie to z powodzeniem mogłoby być pozycją książkową wykorzystywaną w dydaktyce).
2. Wykazanie na podstawie badań literaturowych, że dla większości z tych układów sensorycznych (poza IMU) oraz dla układów wykonawczych samochodu (napęd i układ kierowniczy) możliwe jest zbudowanie systemu stymulującego te układy w taki sposób, by można było wprowadzić samochód do systemu „wirtualnej rzeczywistości” i testować jego zachowanie z wykorzystaniem wirtualnych jazd testowych.
3. Zbudowanie stanowiska testowego pozwalającego w oparciu o symulowane zachowanie całego samochodu testować poszczególne elementy jego systemów sensorycznych (w tym przypadku czujnika położenia kąтового kierownicy) i analizować wpływ własności tego systemu sensorycznego (tu: dokładności, okresu próbkowania i rozdzielczości) na zachowanie całego pojazdu.

4. Ocena edycyjnej i formalnej strony rozprawy

Rozprawa została napisana poprawnie pod kątem edycyjnym i formalnym. Pewien niedosyt budzi brak zastosowania równań do opisu zachowania układu pomiarowego i do wyznaczenia spodziewanych uchybów sterowania nadążnego, jak też do porównania uzyskanych wyników pomiarów z ich spodziewanymi teoretycznie wartościami. Autor mógł się

pokusić o głębszą analizę zjawisk zachodzących w zbudowanym układzie pomiarowym jak też i w samym czujniku.

5. Uwagi krytyczne i kwestie dyskusyjne

W trakcie lektury pracy zauważono, poza wcześniej wymienionymi, dość niewielką liczbę uchybień formalnych czy kwestii dyskusyjnych, przedstawionych poniżej. Nie mają one jednak wpływu na ocenę pracy.

- Str. 45 – w. 8 od dołu – jest: „dwóch obciążonych kół” – prawdopodobnie chodziło o tylne.
- Str. 48, w. 13 od góry – „szerokość i wysokość obiektu” – prawdopodobnie chodziło o położenia i wymiary kątowe.
- Str. 66, w. 7 od góry – „Ta częstotliwość definiuje maksymalny zakres pomiarowy lidarów”. Gdyby tak było to zakres lidarów 20kHz by wynosił 7,5 km – a tak nie jest. Zasięg jest definiowany przez czułość i zdolność do odróżnienia sygnału odbitego od szumu, a częstotliwość przez czas resetowania stanu diody odbiorczej.
- Str. 86, w. 16 – „okres ramki” – prawdopodobnie chodziło o długość ramki.
- Str. 79 i dalsze – cały rozdział 3 zawiera bardzo dużo informacji nieistotnych z punktu widzenia rozprawy, przykładowo opis poszczególnych ramek w rozdziale 3.6 nie wnosi nic do procesu dochodzenia do celu rozprawy czy udowadniania jej tezy.
- Str. 111 w. 20 – „dokładność/precyzja/rozdzielczość” – te terminy wielokrotnie pojawiają się w pracy, ale autor nigdzie nie przytoczył ich definicji podawanych np. w normach i używa ich w sposób dość losowy.
- Str. 123, ostatni wiersz „Silnikami prądu przemiennego mogą być silniki indukcyjne lub silniki z magnesami trwałymi” – nie do końca zgadzam się z nomenklaturą.
- Str. 133, rozdział 6.2.1. Wybór slalomu z pachołkami ustawionymi co 18 m i prędkością zadaną 55 km/h jest arbitralną decyzją autora. Czy istnieją jakieś standardowe testy przeznaczone do analizy zachowania samochodu? Wcześniej wspomniano „test łosia” – czy to procedura ustandardowiona i jeżeli tak to dlaczego jej nie wykorzystano?
- Str. 135, rozdział 6.2.4 – określenie dokładności sterowania silnikiem jako długości pojedynczego mikrokroku jest niepoprawne – sam producent mówi o dokładności +/- 5% pojedynczego kroku, czyli o rząd wielkości gorszej.
- Str. 135, Autor w rozdziale 2 wyznacza sobie za jeden z celów stworzenie stanowiska do badania czujników kąta kierownicy, które ma stanowić dowód poprawności koncepcji testów technologii SbW. W opisie założeń do tych testów mówi, że testowany ma być kompletny samochód bez ingerencji w strukturę pojazdu. Natomiast w rozdziale 6.2.5. buduje stanowisko z wymontowanym czujnikiem, bez typowych oporów i bezwładności rzeczywistego układu kierowniczego czy nawet samej kolumny kierownicy. Jak pogodzić tę sprzeczność? Czy to stanowisko pozwala na uzyskanie faktycznie „proof of concept”?
- Str. 140, rozdział 6.2.8 Autor stwierdza, że opóźnienia układu nadążnego jakim jest napędzany silnikiem czujnik są pomijalnie małe nie przedstawiając żadnych obliczeń na poparcie tej tezy. Zgodnie z wcześniejszą sugestią prosiłbym o stosowane obliczenia potwierdzające to podejście. Dlaczego autor do analizy nie wykorzystał danych z enkodera znajdującego się na silniku? To pozwoliłoby zweryfikować które opóźnienia sygnału pochodzą od układu nadążnego sterowania silnikiem a które od czujnika położenia kierownicy.
- Str. 142. – w opisie do równań powinno być X_j – kąt zmierzony.

- Str. 145, rozdział 6.4.1. W rozdziale tym całkowicie pominięto wyznaczenie opóźnienia pomiędzy przebiegami zadany i uzyskany z czujnika (stwierdzono tylko, że to opóźnienie jest). Podobnie nie przeanalizowano widocznej na pierwszy rzut oka korelacji pomiędzy błędem pomiaru a przyspieszeniami. Przeprowadzenie takiej analizy znacznie wzbogaciłoby wiedzę o źródłach niedokładności.
- Str. 148 w. 12 – „Wartości podsumowane w Tab. 7 świadczą o tym, że poziom błędów SAS II jest dwukrotnie większy niż SAS I” – raczej odwrotnie
- Str. 149 Tab.7. – dlaczego do oceny jakości sterowania samochodem użyto tylko jednego parametru „liczba przewróconych pachotków”, który w dodatku przyjmuje wartości całkowite do 0 do 10, zamiast znaleźć jakąś miarę pozwalającą na ocenę sterowania w sposób bardziej ciągły?
- Str. 150. W. 9 - autor napisał „dla okresu wynoszącego 150 ms zaczynają się niewielkie rozbieżności, gdzie widać, że dokładność kąta ma niewielkie znaczenie”. Czy w związku z brakiem monotoniczności tej zależności można rozróżnić ten wpływ od czynników losowych? W jaki sposób doktorant to rozróżnia?

6. Podsumowanie

Podsumowując powyższą recenzję, z uwagi na fakt, że:

1. rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, jakim jest przetestowanie możliwości badania wpływu parametrów (tu: dokładność i częstotliwość próbkowania) układu sensorycznego samochodu (tu: czujnika położenia kąтового kierownicy) na sposób realizacji zadanej trajektorii samochodu w testach symulacyjnych z wykorzystaniem symulacyjnych jazd testowych oraz rozprawa zawiera również opis zastosowania uzyskanych wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej,
2. postawiona teza pracy została udowodniona w stopniu wystarczającym i maksymalnym dla takiego, jak w pracy, jej sformułowania, a cel pracy został zrealizowany,
3. doktorant wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej,
- stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska spełnia wymagania ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – stawiane rozprawom doktorskim i wnioskuję do Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo – Hutniczej o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Leszek Podsekdowski